
Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, articolo
51, comma 4. Regolazione contabile tra crediti e
debiti vantati e dovuti dalla Provincia autonoma di
Trento nei confronti di alcune Istituzioni
scolastiche provinciali.

Determinazione n. 5710 del 03/06/2024

Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, articolo 51, comma 4. Regolazione contabile tra crediti e
debiti vantati e dovuti dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti di alcune Istituzioni
scolastiche provinciali.

N. 5710 DI DATA 3 GIUGNO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, articolo 51, comma 4. Regolazione contabile tra crediti e debiti
vantati e dovuti dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti di alcune Istituzioni scolastiche provinciali.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00005
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
Con la determinazione del Servizio istruzione n. 13796 del 14 dicembre 2023, in ottemperanza alle
disposizioni della deliberazione della Giunta provinciale n. 597 di data 6 aprile 2023 (di seguito deliberazione
dei criteri), è stata disposta la rideterminazione delle assegnazioni alle istituzioni scolastiche e formative per i
servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa e per i servizi a favore di studenti e studentesse con
disabilità sensoriali della vista e dell'udito per l'anno scolastico 2023/2024, a seguito della determinazione
degli avanzi vincolati al termine dell'anno scolastico 2022/2023, con contestuale riduzione delle assegnazioni
relative al periodo gennaio -
agosto 2024.
Inoltre, la determinazione sopra richiamata ha individuato i termini entro i quali le somme che non è
stato possibile recuperare dalle assegnazioni finanziarie previste per il periodo gennaio-agosto 2024
per i servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa e per i servizi a favore di studenti e studentesse
con disabilità sensoriali della vista e dell'udito, dovranno essere dedotte da assegnazioni successive disposte
per le medesime finalità, venendo così a costituire un avanzo vincolato che deve essere amministrato dalle
istituzioni scolastiche e formative provinciali in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione dei criteri.
In particolare, in applicazione alle disposizioni a riguardo della deliberazione dei criteri, la determinazione
del Servizio Istruzione ha confermato il termine del 31 dicembre 2023 entro il quale dedurre gli avanzi
vincolati già maturati nel corso dell'anno scolastico 2020/2021 da assegnazioni finanziarie disposte dal
Servizio Istruzione e regolarmente liquidate alle istituzione scolastiche per assicurare i servizi di inclusione
scolastica degli studenti e delle studentesse con bisogni educativi speciali, così come riepilogati nella tabella
di seguito riportata:
Istituzione scolastica assegnataria dell'avanzo vincolato da dedurre entro il termine del 31/12/2023



(ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 597 di data 06/04/2023)
Importo avanzo vincolato (euro)
Finalità dell'assegnazione finanziaria dalla quale dedurre l'avanzo vincolato entro il termine del 31/12/2023
Liceo scientifico "G. Galilei" - Trento c.f. 80013190220 E 3.372,32
Servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa Istituto comprensivo ALA
c.f. 94024570221 E 20,76
Servizi a favore di studenti e studentesse con disabilità sensoriali della vista e dell'udito Istituto comprensivo
ALTA VALLAGARINA
c.f. 94033430227
E 10.185,07
Scuola Ladina di Fassa - Scola Ladina de Fascia (primo ciclo)
c.f. 91012250220
E 1,24
Istituto di istruzione "La Rosa Bianca" - Cavalese c.f. 91011670220
E 94,16
Importo complessivo avanzi vincolati da dedurre E 13.673,55
Considerato che entro il termine del 31 dicembre 2023 non sono state disposte assegnazioni finanziarie dalle
quali poter dedurre gli avanzi vincolati riepilogati nella tabella sopra riportata, gli stessi avanzi devono essere
restituiti alla Provincia dalle istituzioni scolastiche provinciali RIFERIMENTO : 2024-S167-00005
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
assegnatarie, anche mediante regolazione contabile, con le modalità stabilite di seguito con il presente
provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito dalla citata determinazione del Servizio istruzione n.
13796/2023 e secondo le disposizioni della deliberazione dei criteri.
In riferimento all'avanzo vincolato realizzato dall'istituto scolastico "Scuola Ladina di Fassa -
Scola Ladina de Fascia" (primo ciclo) (codice fiscale: 91012250220), di importo pari ad euro 1,24,
si dispone di non dare corso al recupero della relativa somma, in applicazione alle disposizioni di cui
all'articolo 52 della legge provinciale n. 7/79, in quanto l'importo dell'avanzo vincolato in questione è
inferiore a euro 15,00.
Preso atto che l'istituto scolastico Liceo scientifico "G. Galilei" con sede in Trento (codice fiscale:
80013190220), l'Istituto Comprensivo di Ala (codice fiscale: 94024570221), l'Istituto Comprensivo Alta
Vallagarina (codice fiscale: 94033430227), e l'Istituto di Istruzione "La Rosa Bianca" con sede a Cavalese
(codice fiscale: 91011670220) risultano creditori dalla data del 01 giugno 2024 nei confronti della Provincia
autonoma di Trento della seconda rata riferita all' assegnazione finanziaria ordinaria per le spese di
funzionamento (spesa corrente) disposta con determinazione del Servizio istruzione n. 14683 di data 22
dicembre 2023 e s.m.i., avente ad oggetto "Assegnazione finanziaria ordinaria alle istituzioni scolastiche
provinciali a titolo definitivo per l'anno scolastico 2023/2024
(settembre 2023 - agosto 2024) e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2024/2025 (settembre 2024 -
dicembre 2024)", risorse impegnate sul capitolo 252100-001 dell'esercizio finanziario 2024
così come dettagliatamente riportato nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Considerato che i quattro istituti si trovano nella condizione di essere, al tempo stesso, debitori e creditori
verso la PAT, si prospetta la possibilità di procedere, ai sensi dell'articolo 51 comma 4
della legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm., alla regolazione contabile fra l'importo dovuto alla
Provincia per la restituzione degli avanzi vincolati, di cui alla propria determinazione 13796 del 14 dicembre
2023 per complessivi euro 13.672,31 (euro 3.372,32 per il Liceo scientifico "G. Galilei", euro 20,76 per
l'Istituto Comprensivo di Ala, euro 10.185,07 per l'Istituto Comprensivo Alta Vallagarina, euro 94,16 per
l'Istituto di istruzione "La Rosa Bianca" con sede a Cavalese) e l'importo dovuto agli istituti scolastici in
questione per le spese di funzionamento sul capitolo 252100-001 dell'esercizio finanziario 2024 di cui alla
citata determinazione del Servizio istruzione n. 14683/2023, relativa alla rata scaduta dal 01.06.2024 pari
complessivamente ad euro 617.576,12 (di cui euro 239.466,84 per il Liceo scientifico "G. Galilei" - impegno
di spesa n.
320329 posizione 71; euro 47.393,84 per l'Istituto Comprensivo di Ala - impegno di spesa n.
320329 posizione 1; euro 42.741,74 per l'Istituto Comprensivo Alta Vallagarina - impegno di spesa n.



320329 posizione 4; euro 287.973,70 per l'Istituto di istruzione "La Rosa Bianca" con sede a Cavalese -
impegno di spesa n. 320329 posizione 58).
In attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23,
in materia di amministrazione aperta, vista la deliberazione della Giunta provinciale n.
2675 del 20 dicembre 2013:
- la struttura competente ad adottare il provvedimento è il Servizio Istruzione;
- il nome e i dati fiscali dei soggetti beneficiari delle assegnazioni finanziarie, nonché
l'importo delle stesse, sono indicati nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
Si dà atto infine che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2024-S167-00005
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
LA DIRIGENTE
- visti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Legge provinciale sulla scuola 2006);
- visto l'articolo 83, commi 1 e 3 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i., per cui la documentazione
antimafia non è richiesta;
- vista la legge di contabilità L.P. 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm., in particolare l'articolo 51, comma 4 e
l'articolo 52, nonché il regolamento di contabilità di cui al D.P.P. 18-74/Leg di data 29 settembre 2005;
- visti gli articolo 53 e 56 e l'allegato 4/2 del D. lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 e ss.mm. (Legge sul personale della Provincia);
DETERMINA
1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi della propria determinazione n.
13796 del 14 dicembre 2023 in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione della Giunta provinciale n.
597 di data 6 aprile 2023, il recupero delle somme già liquidate agli istituti sotto riportati e relative agli
avanzi vincolati per un importo complessivo pari ad euro 13.672,31 come di seguito esposto:
- euro 3.372,32 dall'istituto di istruzione Liceo scientifico "G. Galilei" con sede in Trento c.f. 80013190220;
- euro 20,76 dall'Istituto comprensivo di Ala c.f. 94024570221;
- euro 10.185,07 dall'Istituto comprensivo Alta Vallagarina c.f. 94033430227;
- euro 94,16 dall'istituto di istruzione "La Rosa Bianca" con sede a Cavalese c.f.
91011670220;
2. di non procedere, in applicazione alle disposizioni di cui all'articolo 52 della legge provinciale n. 7/79, al
recupero della somma relativa all'avanzo vincolato realizzato dall'istituto scolastico "Scuola Ladina di Fassa -
Scola Ladina de Fascia" (primo ciclo)
(codice fiscale: 91012250220), di importo pari ad euro 1,24, in quanto l'importo dell'avanzo vincolato in
questione è inferiore ad euro 15,00;
3. di dare atto che, come riportato in premessa, con determinazione del Servizio Istruzione n.
14683 di data 22 dicembre 2023 sono state concesse al Liceo scientifico "G. Galilei" con sede a Trento,
all'Istituto Comprensivo di Ala, all'Istituto Comprensivo Alta Vallagarina, e all'Istituto di Istruzione "La Rosa
Bianca" con sede a Cavalese, le assegnazioni finanziarie per le spese di funzionamento (spesa corrente) sul
capitolo 252100-001 dell'esercizio finanziario 2024, di cui risulta da liquidare una rata dal 1° giugno 2024,
così come di seguito illustrato per singola istituzione scolastica:
- Liceo scientifico "G. Galilei" con sede in Trento - importo da liquidare: euro 239.466,84 (impegno di spesa
n. 320329 posizione 71);
RIFERIMENTO : 2024-S167-00005
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 8 
- Istituto Comprensivo di Ala - importo da liquidare: euro 47.393,84 (impegno di spesa n. 320329 posizione



1);
- Istituto Comprensivo Alta Vallagarina: importo da liquidare: 42.741,74 (impegno di spesa n. 320329
posizione 4);
- Istituto di istruzione "La Rosa Bianca" con sede a Cavalese: importo da liquidare:
euro 287.973,70 (impegno di spesa n. 320329 posizione 58);
4. di procedere pertanto, ai sensi dell'articolo 51, comma 4, della legge provinciale 14
settembre 1979, n. 7 e ss.mm. alla regolazione contabile tra gli importi dovuti alla Provincia di cui al
precedente punto 1 e gli importi dovuti agli istituti scolastici di cui al precedente punto 3;
5. di accertare e imputare la somma complessiva di euro 13.672,31 sul capitolo E132360-006
dell'esercizio finanziario 2024, corrispondente alla somma degli avanzi vincolati che devono essere restituiti
alla PAT come sotto riepilogato:
- euro 3.372,32 corrispondente all'avanzo vincolato che deve essere restituito alla PAT
dall'istituto scolastico Liceo scientifico "G. Galilei" con sede a Trento (codice fiscale 80013190220);
- euro 20,76 corrispondente all'avanzo vincolato che deve essere restituito alla PAT
dall'Istituto comprensivo di Ala (codice fiscale 94024570221);
- euro 10.185,07 corrispondente all'avanzo vincolato che deve essere restituito alla PAT
dall'Istituto comprensivo Alta Vallagarina (codice fiscale 94033430227);
- euro 94,16 corrispondente all'avanzo vincolato che deve essere restituito alla PAT
dall'Istituto di istruzione "La Rosa Bianca" con sede a Cavalese (codice fiscale 91011670220);
6. di far fronte alla spesa prevista per la rata scaduta dal 01 giugno 2024 di euro 239.466,84 a favore del
Liceo scientifico "G. Galilei" con sede in Trento con i fondi già impegnati con determinazione del Servizio
Istruzione n. 14683 di data 22 dicembre 2023 sul capitolo 252100-001 per l'esercizio finanziario 2024
(impegno di spesa n. 320329 posizione 71),
come segue:
- di effettuare un'operazione di giro contabile per l'importo di euro 3.372,32 a favore del capitolo
E132360-006 dell'esercizio finanziario 2024 sull'accertamento di cui al precedente punto 5 del presente
dispositivo;
- di erogare l'importo residuo pari ad euro 236.094,52 a favore del Liceo scientifico "G.
Galilei" con sede in Trento;
7. di far fronte alla spesa prevista per la rata scaduta dal 01 giugno 2024 di euro 47.393,84 per l'Istituto
comprensivo di Ala con i fondi già impegnati con determinazione del Servizio Istruzione n. 14683 di data 22
dicembre 2023 sul capitolo 252100-001 per l'esercizio finanziario 2024 (impegno di spesa n. 320329
posizione 1), come segue:
- di effettuare un'operazione di giro contabile per l'importo di euro 20,76 a favore del capitolo E132360-006
dell'esercizio finanziario 2024 sull'accertamento di cui al precedente punto 5 del presente dispositivo;
RIFERIMENTO : 2024-S167-00005
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
- di erogare l'importo residuo pari ad euro 47.373,08 a favore dell'Istituto comprensivo di Ala;
8. di far fronte alla spesa prevista per la rata scaduta dal 01 giugno 2024 di euro 42.741,74 per l'Istituto
comprensivo Alta Vallagarina con i fondi già impegnati con determinazione del Servizio Istruzione n. 14683
di data 22 dicembre 2023 sul capitolo 252100-001 per l'esercizio finanziario 2024 (impegno di spesa n.
320329 posizione 4), come segue:
- di effettuare un'operazione di giro contabile per l'importo di euro 10.185,07 a favore del capitolo
E132360-006 dell'esercizio finanziario 2024 sull'accertamento di cui al precedente punto 5 del presente
dispositivo;
- di erogare l'importo residuo pari ad euro 32.556,67 a favore dell'Istituto comprensivo Alta Vallagarina;
9. di far fronte alla spesa prevista per la rata scaduta dal 01 giugno 2024 di euro 287.973,70 per l'Istituto di
istruzione "La Rosa Bianca" con sede a Cavalese con i fondi già impegnati con determinazione del Servizio
Istruzione n. 14683 di data 22 dicembre 2023 sul capitolo 252100-001 per l'esercizio finanziario 2024
(impegno di spesa n. 320329 posizione 58),
come segue:
- di effettuare un'operazione di giro contabile per l'importo di euro 94,16 a favore del capitolo E132360-006



dell'esercizio finanziario 2024 sull'accertamento di cui al precedente punto 5 del presente dispositivo;
- di erogare l'importo residuo pari ad euro 287.879,54 a favore dell'Istituto di istruzione "La Rosa Bianca"
con sede a Cavalese;
10. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'articolo 52 della legge 234/2012;
11. di dare atto che per i finanziamenti derivanti dal presente provvedimento non è necessario acquisire il
Codice unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della Legge 16 gennaio
2003 n. 3, come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020,
n. 76;
12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni, ovvero dinanzi al competente Tribunale Regionale Amministrativo (TRGA) entro 60
giorni.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00005
Pag 6 di 7 DB
Num. prog. 6 di 8 
001 Regolazione contabile avanzi vincolati bes Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se
trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2024-S167-00005
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8

ALLEGATO 1)
codice fiscale A B C D E F G H J
LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO 80013190220 1012785 E 3.372,32 E 239.466,84
320329
71 E 3.372,32 E 236.094,52
ISTITUTO COMPRENSIVO ALA "Antonio Bresciani" 94024570221 1011963 E 20,76 E 47.393,84 1 E
20,76 E 47.373,08
ISTITUTO COMPRENSIVO ALTA VALLAGARINA 94033430227 1096186 E 10.185,07 E 42.741,74 4 E
10.185,07 E 32.556,67
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "la Rosa Bianca" - CLES 91011670220 1012744 E 94,16 E 287.973,70 58 E
94,16 E 287.879,54
TOTALE E 13.672,31 E 617.576,12 E 13.672,31 E 603.903,81
REGOLAZIONE CONTABILE
TRA CREDITI E DEBITI VANTATI E DOVUTI DALLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
NEI CONFRONTI DI N. 4 ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI
Crediti vantati dalla PAT nei confronti delle 4 istituzioni scolastiche Debiti dovuti dalla PAT nei confronti
delle 4 istituzioni scolastiche a far data dal 1° giugno 2024
ISTITUZIONE SCOLASTICA PROVINCIALE
ASSEGNATARIA
DEGLI AVANZI VINCOLATI
da restituire alla PAT
ai sensi della deliberazione della giunta provinciale n. 597 di data 6 aprile 2023
codice fornitore in SAP
IMPORTO
AVANZI
VINCOLATI DA
RESTITUIRE



ALLA
PROVINCIA
AUTONOMA
DI TRENTO
RATA da erogare agli Istituti dal 01.06.2024 per assegnazioni ordinarie spese di funzionamento
determinazione n. 14683 dd.
22.12.2023
IMPEGNO
DI SPESA -
capitolo 252100-001
esercizio finanziario 2024
POSIZIONE
IMPEGNO
Somme da restituire alla Provincia SU
OPERAZIONE
DI GIRO
CONTABILE
RESIDUO
RATA DA
EROGARE
agli Istituti tenuto conto della regolazione contabile (E-H)
Num. prog. 8 di 8


